SATURA  
PHILOLOGICA. H.  
SAUPPIO OBTULIT  
AMICORUM  
CONLEGARUM...

---

Satura

Digitized by Google

600085679+

SATVRA PHILOLOGA

HERMANNO SAVPPIO

OBTVLIT

AMICORVM CONLEGARVM DECAS

BEROLINI

A P V D W E I D M A N N O S

MDCCLXXVIII

304 . e . 146

VIRO · IN · PAVCIS · COLEND

# HERMANNO · SAVPIO

VNIVERSITATIS · GOTTINGENSIS · COLVMINI

ANTIQUITATIS · INVESTIGATORI · SAGACISSIMO · DOCTORI · ACERRIMO  
CONLEGAE · EXIMIO · AMICO · PERHVMANO

DIE · VIII · MENSIS · DECEMBRIS · ANNI · MDCCCLXXVIII

ANNOS · SEPTVAGINTA · FELICITER · AC · SALVTARITER · PERACTOS  
EX · SENTENTIA · GRATVLANTVR  
MVLTORVMQVE · ANNORVM · SALVTEM · VIGOREM · PROSPERITATEM  
ANIMO · PIENTISSIMO · EXOPTANT

ERNESTVS · CVRTIVS      CVRTIVS · WACHSMVTH  
CONLEGAE · OLIM · GOTTINGENSES

FRIDERICVS · BLASS      GVILELMVS · DITTENBERGER  
GVILELMVS · GVRLITT      EDWARDVS · HILLER  
RVDOLFVS · HIRZEL      VLRICVS · KOEHLER  
FRIDERICVS · SCHOELL      RVDOLFVS · SCHOELL  
DISCIPVLI · OLIM · GOTTINGENSES

## INDEX COMMENTATIONUM

	pag.
<u>ERNESTUS CURTIUS de A. Persii Flacci patria . . . . .</u>	<u>1</u>
<u>CURTIUS WACHSMUTH de gnomologio Palatino inedito . . . . .</u>	<u>7</u>
<u>GUILELMUS DITTENBERGER de Menelai Pelagonis titulis . . . . .</u>	<u>43</u>
<u>RUDOLFUS HIRZEL de logica Stoicorum . . . . .</u>	<u>61</u>
<u>ULRICUS KOEHLER de antiquissimis nominis Hellenici sedibus . . . . .</u>	<u>79</u>
<u>EDUARDUS HILLER Hieronymi Rhodii Peripatetici fragmenta . . . . .</u>	<u>85</u>
<u>FRIDERICUS BLASS miscellanea epigraphica . . . . .</u>	<u>119</u>
<u>FRIDERICUS SCHOELL de Pandora Hesiodi meletemata critica . . . . .</u>	<u>133</u>
<u>GUILELMUS GURLITT de foris Athenarum . . . . .</u>	<u>148</u>
<u>RUDOLFUS SCHOELL de communibus et collegiis quibusdam Graecorum</u>	<u>167</u>

## DE A. PERSII FLACCI PATRIA

SCRIPSIT

ERNESTUS CURTIUS

---

Quotiescumque mihi contigit, ut Italiae superioris litus, quod Ligustico sinn alluitur, perlustrarem, non potui satis mirari, eum hanc regionem ab iis, qui antiquam Italiae historiam tractaverunt, nimis negligetam esse videbam. Nam amoenitas quidem litoris notissima est, ita ut honoris causa Ripa vocari soleat, tamquam paeninsulae litora omnia pulchritudine antecedens: neque ullum equidem novi terrarum angulum, qui ab antiquis scriptoribus tantopere collaudatus et celebratus sit atque sinus ille maritimus, qui hodie Spezia appellatur. Cantavit eum pater Ennius, gravissimis verbis cives cohortans, ut Lunai portum cognoseant; eundem seimus et a Persio et a Gallo poetis frequentatum esse, ut tepida bruma illic atque beatissimo otio fruerentur. Celeberrima autem locorum amoenitas, qua etiam nunc et Itali et Hyperborei aliqui intellentur, cum eiusmodi sit, ut scopolis in mare longe prominentibus, crebris recessibus, insulis denique prope adiacentibus officiatur, hoc litus non tantum ad voluptatem hominum et ad delicias otiosorum poetarum comparatum esse apparet, sed fieri non potuit, quin regio sic conformata ab antiquissimo tempore sedes commercii inter Italos populosque transmarinos esset. Quare mirum esse dixi, tantum de iis, qui conterminos in hoc litore agros incolebant, gentibus quaestiones a viris doctis institutas esse: qui nihil aliud curabant quam ut Tuscorum et Ligurum fines quam accuratissime distinguerentur. Neque obseurum est, quo consilio hoc fecerint. Itali enim qui nunc sunt ea solent esse

ambitione, ut ex veterum Italorum gloria suam quaeque urbs partem arripere studeat. Sic postquam Genua totius sinus Ligustici urbs prima facta est, Genuenses, Columbo suo non contenti, cum viros illuc oriundos quotquot in antiquitate inclaruerunt, sibi vindicare studerent, etiam Volaterranum Persium, portus Lunensis aecolam, Ligurem fecerunt. Hoc consilio scripta est dissertatio, quam de Persii origine et patria Gasparus Massa Genuae edidit a. MDCLXVII. Accuratus post Mazocchium (Dissert. Corton. III) de portu Luuensi scripsit Carolus Promis, qui de investiganda antiquitate quantopere meruerit, a Ricardo Schoene nuper euarratum est<sup>1)</sup>. Sed is quoque omisit, quae ad historiam commercii in mari mediterraneo pertinent. Neque Germani ea quae par est diligentia de huius litoris natura atque historia exposuerunt. Eteum si in libro quem de Etruscis Muellerus scripsit, Deeckius iterum edidit, haec fere legimus (I p. 275): 'non dubitamus, quin hic portus Lunensis iam ante quam a Liguribus occupatus est, notus fuerit': quis quaeso putabit talem portum, sicut insulam quandam trans mare sitam, quasi fortuito detegi! Immo, portus notissimus erat, cum gentes, quae in moutibus aecolebant, ignotae erant; nam ubi quis omnem et Graeciae et Italiae historiam antiquam ab insulis litori adiacentibus et promontoriis incipere intellexit, etiam horum locorum, ubi Tuscorum et Ligurum confinia erant, historiam in portu maritimo incuuabula sua atque origines habere dubitare non poterit.

Neque defuerunt, qui huius antiquissimae historiae litoralis vestigia feliciter indagarent. Praecivit Ioannes Fraccia, qui in libro quem de Segestae antiquitatibus scripsit primus Segestana nomina prope Lunam indicavit. Secutus est Adolfus Holm, in historia Siciliae (I p. 59. 375): cui lubentissime adsentior non fortuito factum esse, ut tria eiusdem gentis nomina (Segesta, Entella, Eryx) in eodem portu Lunensi reperiantur; quamquam hoc mihi persuadere non potuit vir doctissimus, ex interiore Asia Elymos illos a Phoenicibus accitos esse, quos secum in navibus deducerent. Certum autem est utrosque etiam hue veuisse coniunctos atque hos locos commercio, quod maris mediterranei accolas in uam quasi societatem coniuncturum erat, primos aperuisse. Adsentitur etiam Helbigius in libro de Italis Padianis p. 37.

---

<sup>1)</sup> Arch. Zeitung XXXVI p. 1 sqq.

Egregie autem convenit locorum situs enim iis, quae de coloniis tradita sunt quas Phoenices condiderunt, ἄχρας τε ἐπὶ τῷ θαλάσσῃ ἀπολαβόντες καὶ τὰ ἐπικείμενα νησῖδα ἡμπορίας ἔνεκεν (Thuc. VI, 2). Portus est tam rarae magnitudinis et securitatis, ut non potuerit a Phoenicibus neglegi, agris fertilissimis cinctus. Insula adiacet angusto freto seiueta, quae dicitur Palmaria, graece Φοινικοῦσσα. E regione insulae in ipso promontorio, quod fretum dominatur, viens est cum ecclesia antiquissimi sacelli ruderibus superstructa, cuius vici nomen Veneris portum hic olim fuisse testatur. Quare cum in litore proxime opposito eiusdem deae memoria in vico, qui Lerici vocatur, conservata sit, non dubium est, Sidonios hoc loco, qui incomparabili opportunitate homines maritimos allicere debebat, emporium habuisse et consueto more in emporio deae suaे sacra constituisse: quae dea cum lunaris sit, etiam nomen portus Σελήνης hinc originem habere verisimilimum est.

Post Phoenices qui in mare Sardum devenierunt, Iolaenses afferuntur, Iolaum patrem colentes, Herculis Tyrii comitem, nec tamen ipsi barbari, sed βαρβάρων σύνοντο Strabone teste: et quidquid de origine eorum statueris, indolem Graecis cognatam indicant et alia et quae de daedalearum artium peritia traduntur. Certior temporum memoria incipit a Phocaensium adventu, qui repetitis expeditionibus Cyrnum petierant insulam. Hinc in Italiam traicerunt. Etenim qui mari pollebant populi omnes id maxime curaverunt, ut continentis litus e regione positum occuparent: id quod Rhodii, Samii, Lesbii fecerunt. Idem Phocaenses fecisse rectissime coniecit Millingen<sup>1)</sup>. Quamquam igitur rerum scriptores, ut solent, nihil nisi certaminum disserimina, quae advenis in mari barbaro obeunda erant, tradunt, per totam oram marinam, quae per Acthaliam insulam in duas quasi partes dividitur, disciplinae Graecac, quae Phocaensibus maxime debebatur, vestigia suspensu permulta.

A meridie orsus affero Telamonem locum maxime memorabilem, cuius situm cum portu antiquo, cum fundamentis murorum introitum tuentium et sepuleris primus descripsit François<sup>2)</sup>: atque multa artis opera, quae novissimo tempore illuc reperta esse dieuntur, satis pro-

<sup>1)</sup> Considérations p. 163.

<sup>2)</sup> Bullett. inst. arch. 1851 n. 1.

bant praeter nomen antiquum graecae antiquitatis vestigia non pauca illie superesse. Etiam Vetulonia urbs, eius portus erat Telamon, quamquam paullo interius sita, urbs maritima fuit. Testis est Neptunus remum gerens (vel, ut volunt alii, Telamon), quem Vetulonenses in monumento Lateranensi ut deum tutelarem suum posuerunt<sup>1)</sup>.

Multo tunc est qui Aethalia insula clauditur portus Populoniae, e cuius vicinitate prodidit Apollinis statua aenea, Ἀθαλίᾳ δεκάτῃ inscripta, musei Parisini ornameatum clarissimum. Volaterranorum quidem colonia dicebatur Populonia, sed origines multo antiquiores esse nemo dubitat, neque dubitavit Servius, qui a Corsica conditam esse urbem refert<sup>2)</sup>: id quod iam Lanzius ita interpretatus est, ut Phocaenses conditores esse diceret<sup>3)</sup>. Erat autem prae ceteris urbis maris, ἀριστον ἀφετήμενον ἐπὶ τὰς τρεῖς νήσους, ut ait Strabo, atque ita in centro quasi posita, ut praeceps Aethaliam proxime adiacentem et Corsica et Sardinia appareaut. Addit idem etiam ex montibus, qui portum Lunensem eingunt, prospicuum usque ad Sardiniam extendi. Diligentissime enim veteres geographi quaenam e singulis locis maritimis vel insulae vel promontoria prospici possint, afferre solent, quia populi maritimi hoc maxime curabant, si sacra et emporia in litore aliquo transmarina condituri erant. Graecos autem homines non tantum condidisse urbem, sed etiam per longum tempus sedem illie habuisse nulla re magis probatur quam uberrima nummorum et aureorum et argenteorum serie, qui et originem Phocaicam demonstrant et commercium cum Atheniensibus<sup>4)</sup>.

In litore quod a Populonia septentrionem versus porrigitur, vestigia graeca et tenuiora sunt et rariora, quamquam nomina quae ex antiquitate tradita sunt, et Pisae nomen et portus Σελήνης, satis probant id quod per se intellegitur, hoc litus ab iis gentibus, quae per mare tyrrhenum commercium faciebant, neglegi non potuisse. Sed alluvie maris factum est, ut litus deformaretur et monumenta si qua conservata sunt, obtegerentur; accedit quod in toto litore loca desunt, quae ad

<sup>1)</sup> Museum des Lateran von Benndorf-Schöne n. 212.

<sup>2)</sup> ad Aen. X, 172.

<sup>3)</sup> Ling. Etr. II 71.

<sup>4)</sup> Gamurrini, Le monete d'oro di Populonia (Periodico di Numismatica VI).

condendas urbes maioris ambitus invitare possent homines maritimos.  
Id quod etiam in sinum Lunensem cadit,

quo non spatiösior alter

innumeras cepisse rates et claudere pontum:

sed idem ad continentem aditum habet difficilem neque in montium, quibus cingitur, radicibus situs est, qui ad urbem scite aedificandam et eum arce bene muuita coniungendam a natura quasi commendatus esse videatur. Quare factum est, ut graeci homines, qui haec litora incolebant, magis dispersi habitarent quam in unum quoddam centrum collecti. Evenit igitur, quod Aristoteles dixit: οὐ τῶν τυχόντων ἡ πόλις. Per multis enim, quae non ubique una reperiuntur, commodis et naturalibus et in hominum, qui conveniunt, ingenio positis opus est, ut colonorum in terram peregrinam forte delatorum conventus urbem, quae hoc nomine digna sit, constituere possit.

Quae cum ita sint, facile intellegitur, cur Graeci qui ab Aethaliae insulae freto usque ad sinum Lunensem litus incolebant, populis mediterraneis non tam strenue ac feliciter resistere potuerint atque Cumani et ceteri magnarum urbium moenibus muniti. Tnsci igitur, qui maris perieula reformidantes in montibus urbes suas collocaverant, postquam ad oram peregrinis eripienda descendenterunt, sine magnis certaminibus hoc videntur effecisse, ut marginem quasi graecum terrae barbarae annexum ipsi occuparent, sicut Lydi fecerunt Ioniam ingressi et post Lydos Persae. Id quod fieri non potuit, quin urbes barbarae ipsae iugenum et mores mutarent.

Hinc igitur explicatur, quomodo efforuerint res Volaterranorum, qui montem illum, rupe praecipite cinctum, natura munitissimum incolendum elegerunt, unde maris Tyrrheni litus velut a naturali quodam capitulo atque imperii sede prospicitur. Postquam enim litus adiunctum est imperio, barbarorum arx mediterranea m̄bs maritima facta est classe pollens; atque disciplina graeca, cuius etiam in hanc regionem non parvulum quendam rivulum influxisse vidimus, et ipsa imbuta. Etenim praeter nummorum graecorum copiam in urbe repertam etiam fabulae Graecorum quantopere plaenerint Volaterranis, artis monumenta comprobant. Frequentissima enim sunt in cinerariornm anaglyphis, quae ex Odyssea deprompta sint, frequentissimae deorum marinorum figurae.

Itaque quamquam Graecis in hoc litore non contigit, ut urbes con-

derent, quarum cives libertatem contra barbaros feliciter tuentes immortalem apud posteros laudem acquirerent, tamen non prorsus extincta est eorum memoria, bonumque semen terrae mandatum non prorsus inutile fuit: siquidem etiam inter barbaros qui haec loca incolebant disciplinae graccae vestigia non evanuerunt.

Testis est A. Persius Volaterranus, de cuius patria quae inter viros doctos dissensio fuit, iam ad nihil recedit. Etenim si a promontorio Populoniae usque ad portum Lunae oram maritimam illi urbi paruisse recte statuimus, civis Volaterranus intra patriac urbis fines villam ad sinum Lunensem habuit. Quod autem poeta natione Tuscus sed graece eruditus, Graeciam ut alteram patriam amans, Platonis imitator et comoediae atticae, hanc p[ro]ae ceteris regionem adamavit, non mirum est. Nam etiam hodie qui Graeciam amant, hunc situm, qualis in Italia unicus est, cum Ennio admirantes graecum mare videre, graecam auram persentiscere sibi videntur.

Quod autem hac scribendi occasione oblata in hanc materiam incidi a studiis meis paullo alieniorem, propterea factum est, quia cum in HERMANNI SAUPPII honorem liber edendus esset, nihil mihi optatus visum est quam illius itineris, quod ante hos XII annos una per Italiam fecimus, suavissimam memoriam recolere. Nam neque in otio feliciter fruendo neque in muniberis publicis strenue obeundis neque in studiis litterarum et artium fovendis ullum habui consultorem benignorem, socium amabiliorum, amicum magis fidum et sincerum quam HERMANNUM SAUPPIUM.

---

# DE GNOMOLOGIO PALATINO INEDITO

SCRIPSIT

CURTIUS WACHSMUTH

Fatorum vi, collega dilectissime, TIBI prae ceteris notorum Gottinga  
tractus Heidelbergam, id est (ut alia enaque multo graviora nunc mittam)  
ex nrbe libris affluentissima in litteratae suppellectilis inopiam haud le-  
vem, propria tamen ea laude aliquatenus me consolatus sum, quam sibi  
vindicat bibliotheca Palatina. Codicum enim Graecorum et Latinorum  
quondam ibi asservatorum quamvis maior pars etiamnunc in Vaticana  
exulet, inter eos tamen quibns post tot discrimina rerum recuperatis  
Heidelbergae uti licet habentur haud pauci dignissimi qui accuratissime  
exentiantur, nonnulli vel unici, eorumque copiae sunt minimedium ex-  
haustae: ita ut hac saltem ex parte Gottingensis mediocritas longe longe-  
que apud nos superetur. Diem igitur natalem TIBI septuagesimum ex  
animi sententia congratulabundus nude commendationi, quam ad TE, ut  
olim ad Q. Caerellum Censorinus libellum suum, 'natalieii titulo' misi,  
commendationis aliquid adsciscam nisi ex hoc ipso thesauro Palatino?

Legitur vero in codice Palatino Graeco numero 356 signato (sae-  
culi XIV), quem olim possedit Arsenius<sup>1)</sup> episcopus Monembasiae, ut  
propria manu in primo folio codicis adscripsit τὸ παρὸν βιβλίον κτῆμα  
ἐστιν ἀρσενίου τοῦ μονεμβασίτης, inde a folio 152 verso usque ad folium  
155 rectum gnomologium a nemine cognitum.

Cuius singularis virtus nequaquam eo cernitur, quod contineat per-

<sup>1)</sup> Expedit hoc adnotare, quia ex hoc codice Palatino probabiliter petiti non-  
nulla ad violetum suum ornandum, pariter atque adhibuisse iudicandus est codicem  
Vindobonensem theol. CXLIX Ness., XCIII Lambecc., quem e libris Arsenii fuisse  
nuper testatus est Dilectus Mus. Rhen. XXIX p. 114 sq.

multas sententias in editis florilegiis non exhibitas (immo inter 160 quas habet paucae sunt prorsus ineditae); sed, id quod multo maioris est momenti, hoc demum adhibito poteris cum de natura et compositione florilegii Monacensis tum de fonte quodam praecipuo omnium eorum quae post Stobaeum extiterunt florilegiorum rectum iudicium ferre, collectionem dico sententiarum Democriti Isocratis Epictetique. Itaque visum est continuare nunc et latius propagare ea studia, quorum primitias olim in Gottingensibus programmatis tribus anni h. s. septuagesimi primi et in dissertatiuncula quadam eiusdem anni publici iuris feci. Atque cum TV ea quae tum disputationibus operosis sane et magna locorum collatorum copia molestioribus effecerim comprobaveris consensu TVO, vide num nunc quoque probabilem neque prorsus infructuosam operam huic generi litterarum navaverim per se viliori quidem et a multis philologis prorsus despiciatui habito, sed in quo insunt haud pauca melioris notae; eis ipsis tamen recte uti nemo potest nisi tota antiquorum florilegiorum historia diligenter sit pvestigata et cnarrata atque certo iudicio constitutum ex quibus fontibus singula in recentiora recentissimaque Byzantinorum anthologia fluxerint.

Ecce igitur gnomologium Palatinum ipsum ineditum, cuius singulis sententiis adscripti semper quotquot reperi potui locos, quibus caedem iteratae sint indicatis ubicumque licuit auctorum nominibus (quo continetur primarium eius officium, qui talia scripta nunc editurus est). Praeterea adnotationem subieci criticam, in qua prorsus futile tot recentium codicum corruptelas constipare nihil attinuit; apposui solum quae sive suapte natura videbantur alienius momenti sive ideiro memorabilcs, quod rationem quae inter singula florilegia eorumque fontes intercedit aperiunt. Apparet vero in haec gnomologia non licere conjectura eam scripturam inferre quam primariam fuisse demonstrare possumus; immo id ipsum haud raro maximopere attendendum est, quo modo in illis primaria verba commutata sint et in sententiae generalis formam redacta vel ad recentiorum temporum captum accommodata.

Conferenda autem sunt — ut uno conspectu comprehendam, quae magna ex parte paucissimis sint nota, ex aliqua omnes lateant<sup>1)</sup> — haec fere gnomologia:

<sup>1)</sup> Ne de codice quidem Maximi a Combefisio adhibito satis recte rettulit qui in eam rem dedita opera inquisivit Dresslerus l. i. s. p. 14.

1) Florilegium Monacense (*sententiarum 254*) ex codice Monacensi VIII fol. 39 sq. editum a Walzio post Arsenii violetum (Stuttgart. 1832) p. 499—503, iteratum a Meinecio Stobaei editionis Teubnerianae vol. IV 267—290. Idem florilegium extare in codicibus Parisinis 1953 et 2977 testatus est Walzius; differt tamen quem Nauckius philol. IX p. 367 addidit codex Laurentianus pl. LVIII, 4; vide infra. De eius compositione mox enucleatus dicetur.

2) Florilegium Leidense (*sententiarum 257*) ex codice Vossiano Graeco 13, saec. XV, editum a Laurentio Rynhardo Beynen Lugd. Bat. a. 1837 ‘specimine academico inaugurali quo continentur γνῶμαι κατ’ ἔκλογγην ἐκ τῶν Δημοκρίτου Ἐπικούρου καὶ ἑτέρων φιλοσόφων καὶ ποιητῶν καὶ βιτρών’. Praeter sedecim (26. 42. 43. 58. 78. 79. 80. 109. 114. 149. 150. 177. 205. 231. 232. 255) easdem id sententias exhibit atque florilegium Monacense et secundum eundem ordinem digestas, sed in paullo maiorem numerum discriptas. Neque multum in singulis lectio discrepat nisi sententiae 159 Mon. = 149 Leid., quae in hoc sic se habet: γνωμῇ ἀπόρρητα μὴ θερρήσεις, in illo ineradicabiliiter mutata est in hunc modum: καθ’ ἔκάτην ἡμέραν διατίθου γνωμῇ ἀπόρρητα. — Usurpavi exemplum bibliothecae Gottingensis.

3) Ioannis Stobaei anthologium quattuor librorum, quorum duo priores misere mutilati nunc ‘eclogarum’ titulo significantur, ‘florilegii’ duo posteriores. Notum est in Ioannis Damasceni quod fertur florilegio eius capita nonnulla per codices non tradita legi, quae quo modo certa ratione a ceteris secerni possint exposui nuper ‘de Stobaei eclogis’ (1871) p. 22 sqq.

4) Antonii ‘Melissae’ duo libri quorum omnis memoria nunc nititur editione priuice Couradi Gesneri sic inscripta ‘*Sententiarum sive capitum theologieorum praecepit ex saeris et profanis libris tomus tres per Antonium et Maximum monachos. Christ. Froshoverus excudebat Tiguri a. 1546*’. Latinae vero interpretationis ibidem adnexae sciendum est priorem partem aliquotiens (ut puta I e. 61 et 62) supplementis ad-auctam esse, quae codex tunc Augustanus, nunc Monacensis n. 429 Gesnero suppeditavit, quaenvis non ipsam Melissam sed similem admodum collectionem continens (cf. Dressler, quaest. ad Max. et Anton. gnomolog. spect. 1869. p. 32 sqq.). Ceterum et codex Mendozze, ex quo Graeca Gesnerus edidit, nunc periit neque ullum alium hodie quisquam

vidit; etiam Vaticanum illum quem 'de Stobaci eclogis' p. 21 n. 1 significavi Dilesius testatur exemplum esse Maximi, plane simile ei quod ex Laurentiano IX 29 per Dresslerum innotuit.

5) Maximi 'Eclogae' in 71 capita digestae, traditae per diversissima exempla, in quibus et ordo et numerus sententiarum variatur. Quorum duo adhuc usque impressa sunt. Codicem Mendozzae, quem Gesnerus in editione principe adhibuit, cognoscere licet ex Ioannis Ribitti Sabandi interpretatione latina illie addita, cum in Graecis Gesnerus et omisit permulta (ea omnia quae apud Antonium se legere meminit) et nonnulla aliena invexit (ex codice Augustano, ut c. 46 et 54 binas ultimas sententias). Alterum codicem, sibi a sacerdote de Ballesdens subministratum, sed manum eum, quippe in quo et octo capita priora nonique principium et novem capita ultima (63—71) ac 62 capitibus maxima pars vel obliterata vel prorsus desperita fuerint, repraesentavit Combefisius S. Maximi Confessoris editionis (a. 1675) vol. alt. p. 560, 28 usque ad p. 673, 8<sup>1</sup>). Cavendum igitur est, ne in octo prioribus et decem ultimis capitibus adhibeas Combefisianam, quippe in qua sine codice temere multa administraverit editor, plerumque contentus omnia quae apud Gesnerum deerant, ex Antonio constipata uno tenore addidisse vel praeter auctoritatem Ribitti interdum adiectis sententiis. Obiter praeterea relatum est a Dresslero, Tischendorfio, me ipso de Cahirensi, Vaticanis, Laurentianis, Coislinianis aliis codicibus, plenius enarratus Lipsiensis a Westermanno programmate Lipsiensi a. 1864 atque unus Vaticanus saeculi X (immo XII<sup>2</sup>) ab Angelo Maio script. vet. n. coll. p. XXV—XXVIII, 527, 532, 535—547, 556—559: accuratissime denique duos, Laurentianum VII 15 saec. X—XI et Neapolitanum III B 34 saec. XIV, Erwinus Rohde contulit, qui liberaliter mihi schedulas suas utendas concessit, ita ut mihi de quattuor Maximi exemplis constaret.

Antonius et Maximus ita redeunt ad eundem fontem, τὸν παραλλήλον librum, quode dixi 'de Stob. eclog.' p. 21, ut ambobus collatis illius collectionis et materia et singulorum capitum dispositio fere possit restituiri.

<sup>1)</sup> Vide quae ipse exposuit vol. II p. 719, 722 adn. 28, 730 adn. 124.

<sup>2)</sup> Esse enim eum n. 741 quode dixi 'de Stob. eclog.' p. 21, nunc affirmo; item contendo contra Maium, eum continuuisse 71 capita.

6) Florilegum q. d. Ioannis Damaseeni Laurentianum de quo accuratus duobus programmatis Gottingensibns a. 1871 disserui. Ibi-dem demonstravi praeter saera et Aelianae quaedam exempla cum Stobaeum (v. supra) compilatum esse tum parallelorum librum, ad cuius imaginem reconcinnandam aliquantnm valet Laurentiana sylloge<sup>1)</sup>.

7) Porphyrii epistola ad Marcellam mutila, ex Ambrosiano primum a. 1816 ab Angelo Maio edita, nunc iterata egregia Naukii opera 'Porphyrii opuseulorum trium' p. 193 sqq.

8) Γνόμαι Δημοφράτων, olim ab Holstenio protractae ex Barberino codice, melius ex Palatino Heidelbergensi editae ab Orellio opuse. sentent. vol. I p. 80 sqq., de quibus vide nunc diligenter disserentem Lortzingiin 'Ueber die ethischen Fragmente Demokrits' (Berol. 1873) p. 9 sqq.

9) Demophili similitudines (ἐκ τῶν Ησθιαρέων ὅμοια) ab Holstenio 1638 e Vaticano editae, iteratae ab Orellio opuse. sent. I p. 4 sqq. et a Mullachio frg. phil. I p. 488 sqq.

10) Demophili sententiae Pythagoricae, indidem ab Holstenio editae, item repetitae ab Orellio I p. 36 sqq. et Mullachio I p. 497 sqq.: sunt eae dispositae ex litterarum ordine, a quibus incipiunt prima singularum verba.

11) Sexti sive Xysti sive Sixti enchiridion, latine versum a Rufino, quod post Orellios et Mullachios nunc iteratum est programmata Tubingensi a. 1879 sic inscripto: 'Annulus Rufini I Sententiae Sextiae, neu herangs. von Tobler'.

12) 'Excerpta Vindobonensis' descripta e codice Vindobonensi Nessel. theol. CXXVIII, Lambecc. theol. CCCXX, saec. XIII vel XIV, edita a Friderico Ritschelio programmata Bonnensi a. 1839 (= Opusc. I p. 560 sqq.), iterata Stobaei Meinekiani vol. IV p. 290 sqq.

13) 'Gnomica Basileensis', quo nomine significo collectionem insertam libro rarissimo qui Basileae ex aedibus I. Frobenii a. 1521 prodiit, 'Scriptores aliquot gnomici, iis, qui Graecarum litterarum candidati sunt, utilissimi'; ibi p. 142—182 leguntur, inscripta ἀνδρῶν

<sup>1)</sup> Unius capituli imaginem proposui 'de Stob. eclog.' p. 26. 27, ubi debui etiam commemorare, duobus illis locis, quibus Maximus Combefisi discedit ab ordine, quo singulae sententiae in parallelis sese exeperunt, Ribittianam cum eo consentire; addo nunc idem cadere in Laurentianum Neapolitanumque.

ἐπιτεγμάτων γνώμαι, subscripta τέλος τῶν φιλοσόφων γνωμάν, in indice auctorum vero sic descripta: 'illustrium virorum sententiae quaedam philosophicae': quae tamen unde petierit nusquam aperuit Frobenius. Mihi lieuit Dresdensis bibliothecae exemplo uti. Haec collectio continet 297 apophthegmata et sententias, digesta ex ordine litterarum quibus auctorum nomina incohantur; ipsa tamen valde mutilata est. Integrum enim solum est principium litteras A usque ad E complectens, quarum haec sunt nomina: Aeschines (1)<sup>1)</sup>, Aeschylus (2), Aesopus (3—7), Alexander (8—17), Amasis (18), Amphis (19), Anaxagoras (20), Anacharsis (21—24), Ἀναξηρῆνος (25), Antagoras (26), Antigonus (27), Antisthenes (28—30), Antiphanes (31. 32), Apelles (33), Apollonius (34—38), Aristarchus (39), Aristides (40—42), Aristippus (43—45), Aristoteles (46—59), Aristonymus (60—62), Areesilaus (63); Babylas (64), Barnabas (65), Basilius (66—87), Benedictus (88), Βεσσαρίων (89), Bias (90—111), Βλάσιος (112); Gaius (113), Gelasius (114. 115), Gen-nadius (116), Gerbasius (117), Germanus (118), Gerontius (119), Γρηγόριος ὁ Θεολόγος (120—125), Γρηγόριος ὁ Νοσούς (126—136); Demades (137), Demetrius Phalereus (138), Democritus (139—173), Demosthenes (174—196), Demonax (197—208), Diagoras (209. 210), Didymus (211), Diogenes (212—241), Διονύσιος ὁ πρεσβύτερος (242), Dion (243—255); Empedocles (256. 257), Epicurus (258—260), Epictetus (261—267), Euclides (268), Eueritus (269), Eupolis (270), Euripides (271. 272), Eusebius (273). Dein post lacunam, qua litterae Z et H haustae sunt, superest particula litterarum Θ et I, sed ea ipsa truncata; habet enim solum haec nomina: Thales (274), Theano (275), Themistocles (276. 277), Theocritus (278—280), Theopemptus (281. 282), Theophylactus (283. 284), Thucydides (285), Theophrastus (286), Isocrates (287—291), Ιοάννης ὁ Κλίμαξ (292). Reliqua omnia desunt: nam quae sequuntur apophthegmata quattuor virorum qui sunt Λύχων (293), Μενέδημος (294), Σολομών (295), Χρυσόστομος (296. 297), ea statim conicias ex suo ordine hinc translata esse easu quodam, qui qualis fuerit ex codice Vossiano patet, de quo dicturus sum.

1) 'Gnomica Vossiana' inedita codicis Vossiani 68 saec. XVI, quem ipse nuper excussi, inscripta: γνώμαι τινῶν διαφόρων ἐλλογμάτων

<sup>1)</sup> Numeros ordinales Frobenius non appinxit.

*ἀνθρώπων.* Collectio, quae 255 apophthegmata et sententias continet, est eadem atque Basileensis, sed non ex eodem codice descripta. Desiderantur enim hic aliquot Frobenii sententiae, interdum etiam hic leguntur quae frustra illie quaeras (velut fol. 8<sup>rect.</sup> Alexandreum, f. 30<sup>vers.</sup> et 31<sup>r</sup> duo Diogenea, f. 36<sup>v</sup> Demosthenicum); accedit quod Banteum Frobenii n. 98 in Vossiano f. 20<sup>v</sup> Basilio adseritur, eidem f. 23<sup>r</sup> quae Blasii perhibetur sententia apud Frobenium n. 112. Unum tamen discrimen, quo inter se differunt, culpa editoris constitutum videtur: nam apud Frobenium et omnia eiusdem nominis exempla continuo leguntur et nomimum ordo alphabeticus plenus est et absolutus, in Vossiano prima e solum litterae in ordinandis nominibus ratio habetur et eadem nomina intra litterae suae terminos saepius recurrunt, — quod sane ad investigandos fontes gravissimo indicio est — (velut Demoeriti sententiae novem locis, Diogenis decem, Demosthenis octo proferuntur). ita tamen recurrunt, ut si omnia unius viri exempla quae deinceps scripta sunt consociaveris, ea procedant secundum eundem ordinem, quem tenent apud Frobenium. Item ad editorem probabiliter revocabendum est, quod exempla omnia, quae contra alphabeticam normam in Vossiano interposita sunt, suo loco apparent: nam ibi legimus post Autisthenis sententiam (Froben. n. 29) duas Chrysostomi (Froben. n. 296. 297), post Alexandri apophthegma (Froben. n. 16) tria ‘Dionis philosophi’ (Froben. n. 243. 254. 255), denique post Gelasii dictum (Fr. 114) Lyconis (Fr. 293). Vides igitur duos illorum quattuor virorum qui ultimi positi sunt a Frobenio, in priorum litterarum contextum delatos esse etiam in Vossiano; accedit tertius Μανέστημος (Fr. 294), cuius sententia hic legitur inter Bantea post Frobenianum 93; quartus Σολομών deest in Vossiano.

15) Georgidae gnomologium e codice Parisino 1166 descriptum apud Boissonadium, Anecd. Graec. I p. 1—108; multo locupletius legitur in codice Laurentiano VII 15, cuius collationem ab Erwino Rohde liberaliter suppeditatam aliquotiens adhibui.

16) Γνωμικά τίνα Boissonadii Anecd. Gr. III p. 465 sqq. Ea collectio omnis dividitur in partes tres, prima (p. 465, 1 — 466, 27) Christiana est, tertia p. 474, 4—18 mantissam quandam addit, media inde a p. 467, 1 usque ad p. 474, 3 continuata ut amplissima ita longe utilissima est. Compilata ibi est gnomologia ex litterarum ordine digesta, cuius indole sive non perspecta sive non spectata compilator inter-